
 

 

          
 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  118  del  27.6.2014 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONALE “LABORATORI SOCIALI DI 

QUARTIERE – NUOVI SPAZI DI ATTIVAZIONE SOCIALE” CON IL 

PROGETTO “ABITA SU MISURA – RIQUALIFICARE L’ABITARE A 

LECCO”. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno ventisette del mese di giugno alle ore 18.10 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE A 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE A 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 118  del  27.6.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 36906 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il Bando regionale “Laboratori sociali di quartiere – nuovi spazi di attivazione sociale” 

approvato con Decreto n.3454 del 20 aprile 2014 della Direzione generale casa, housing sociale e 

pari opportunità che evidenzia come il ruolo di gestore del patrimonio residenziale pubblico non 

possa prescindere dal porre un’attenzione specifica ai temi sociali e allo sviluppo di relazioni 

positive sia tra ente gestore e cittadino/utente che tra gli stessi abitanti; 

 

Considerato che il bando “Laboratori sociali di quartiere: nuovi spazi di attivazione sociale” 

incontra specifici bisogni legati all’abitare già rilevati da tempo nel territorio lecchese e rappresenta 

dunque un’importante opportunità per dare concretezza a possibili risposte ai problemi; 

 

Considerato che analizzando il fenomeno si sono individuati, nella città, contesti di particolare 

disagio e le zone dove si sono riscontrati i maggiori problemi sono: 

- il quartiere di Bonacina con l’abitato di Via Movedo (n. 12 alloggi) 

- il quartiere di Pescarenico con gli abitati di Via Buozzi (n. 56 alloggi) 

- il quartiere di S.Stefano con gli abitati di Via A.Moro (n. 75 alloggi); 

 

Considerato che il presente progetto si propone di individuare come polo sperimentale di partenza 

l’abitato di Via Movedo a Bonacina, sia per la situazione di gravità descritta, che rende prioritari gli 

interventi, sia per il minor numero di nuclei presenti; questo secondo elemento rende maggiormente 

trattabili i problemi in quanto facilita la creazione e la cura di relazioni con i nuclei famigliari e 

presenta aspetti di minor complessità rispetto agli altri abitati; trattandosi di un progetto 

sperimentale si ritiene quindi più efficace ‘testare’ le ipotesi di intervento e una volta valutate e 

verificate poterle applicare ai contesti di Via Buozzi e Via A. Moro, con i necessari adattamenti; 

 

Considerato che le finalità del progetto sono: promuovere la costruzione di nuovi e positivi ‘modi di 

abitare’ in contesti di edilizia residenziale pubblica, migliorare la qualità dell’abitare sia in termini 

di cura dei luoghi che delle relazioni attraverso processi di partecipazione con gli inquilini, 

aumentare la ‘sostenibilità del vivere’ per famiglie fragili che vivono in contesti di edilizia 

residenziale pubblica e contenere la morosità incolpevole attraverso processi di attivazione delle 

persone, promuovere la coesione sociale tra i nuclei che vivono in aree di edilizia residenziale 

pubblica e gli altri residenti. 

 

Considerato che ai fini del presente progetto si è valutato che la partnership tra Comune di Lecco e 

ALER Lecco necessita di essere utilmente ampliata a soggetti locali quali il Consorzio Consolida 

società cooperativa a r.l. e la Cooperativa L’Arcobaleno società cooperativa sociale onlus che sono 

attivi in ambiti affini a quelli previsti dal progetto e che con il loro know how, esperienza, 

competenza e con le loro reti di contatti con i soggetti del territorio, siano in grado di apportare 

significativi contributi nella realizzazione delle azioni, nel monitoraggio e nella valutazione dei 

risultati ottenuti; 

 

Ritenuti di estrema valenza sociale gli obiettivi del progetto “Abita su misura – riqualificare 

l’abitare a Lecco” che il Settore Politiche Sociali intente presentare al bando regionale “Laboratori 

sociali di quartiere – nuovi spazi di attivazione sociale” e ritenuto pertanto di approvare la richiesta 

di presentazione; 

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 118  del  27.6.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

Visto l’art. 48, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare,  per le motivazioni in premessa, la presentazione del progetto “Abita su misura – 

riqualificare l’abitare a Lecco” proposto dal Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla Famiglia 

al Bando regionale “Laboratori sociali di quartiere – nuovi spazi di attivazione sociale” allegato 

alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

2) di dare atto che la partecipazione al bando non comporta alcuna spesa per l’Ente; 

 

3) di demandare al Direttore del Settore Politiche Sociali l’adozione degli atti conseguenti. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 118  del  27.6.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                         IL  SINDACO                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

               f.to  VIRGINIO BRIVIO                                            f.to   PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  9.7.2014 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  24.7.2014  , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data   9.7.2014 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,   9.7.2014                                                                       IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                        f.to PAOLO CODARRI 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


